
 

Decizie nr.6/  

din 6 septembrie 2023                                                                             or.Briceni  
                                                                                                                                     

 Cu privire la acordul de trecere  cu titlu gratuit a 

 bunurilor proprietate publică a statului în proprietate  

 publică a unității administrativ-teritoriale       

                                                        

                     In temeiul prevederilor  art.43 (1) lit (b),  al Legii nr.436-XVI din 28.12.2006,  în 

conformitate cu art.8 din Legea523-XIV din 16.07.1999 „Cu privire la proprietatea publică a 

unităților administrativ- teritoriale” și Regulamentul cu privire la modul de transmitere a bunurilor 

proprietate publică, aprobat  prin Hotărâre de Guvern nr.901 din 31 decembrie 2015, în temeiul 

Ordinul Ministerului Educației și Cercetării  nr.1028 din 14.08.2023 cu privire la repartizarea  

laptopurilor instituțiilor de învățământ general beneficiare ale proiectului “Reforma 

invățământului în Moldova”, în scopul transmiterii bunurilor din proprietatea publica a statului în 

proprietate publică a unității administrativ-teritoriale.   Consiliul Raional Briceni 

                                                                          DECIDE: 

1.Consiliul Raional exprimă acordul  de trecere cu titlu gratuit a bunurilor proprietate publica a 

statului în proprietate publică a unității administrativ-teritoriale laptopuri Lenovo V15G3IAP. Intel 

Core i3-1215U – 6 unități în sumă de 46340.04 lei, inclusiv – 3 unități în sumă de 23170,02 lei  

rapartizate Gimnaziului Mărcăuți și 3 unități în sumă de 23170,02 repartizate Gimnaziului 

Slobozia Șirăuți beneficiare ale proiectului “Reforma invățământului în Moldova” pentru a fi 

utilizate în procesul educațional, dotarea și inlocuirea tehnicii învechite conform anexei.    

2. Consiliul Raional transmite în gestiunea Direcției Învățământ Tineret și Sport Briceni laptopuri 

Lenovo V15G3IAP. Intel Core i3-1215U – 6 unități în sumă de 46340.04 lei, inclusiv – 3 unități 

în sumă de 23170,02 lei  rapartizate Gimnaziului Mărcăuți și 3 unități în sumă de 23170,02 

repartizate Gimnaziului Slobozia Șirăuți beneficiare ale proiectului “Reforma invățământului în 

Moldova” pentru a fi utilizate în procesul educațional, dotarea și inlocuirea tehnicii învechite 

conform anexei. 

3 Executarea deciziei se pune în seama şefului Direcţiei Învăţământ Tineret şi Sport Briceni   dl 

Vitalie Ştirbu 

4.Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Registrul de Stat al Actelor Locale. 

5.Controlul executării prezentei decizii va fi exercitat de dl Dorin Pavaloi, vicepreşedintele 

raionului Briceni. 

 

          Preşedintele  

raionului Briceni                                              Vitalii LUPAȘCO 
         

          Secretar  interemar 

          Consiliului raional Briceni                                            Victor Statnîi 

           Şeful  

Direcţiei Finanţe                                                                                Alla  Lupașco 
 

         Șeful 

Direcției Învățământ                                                                         Vitalie Știrbu 

 

REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL RAIONAL BRICENI 

PREŞEDINTELE 

RAIONULUI BRICENI 

 

 

Proiect 

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 

РАЙОННЫЙ СОВЕТ БРИЧЕНЬ 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ 

РАЙОНА БРИЧЕНЬ 

or.Briceni,str. Independenţei 48 
Tel.2-20-58, fax.2-34-92 

aplbriceni@rambler.ru 

 МД 4700 г. Бричень, бд. Индепенденцей, 48 
Tel.2-20-58, fax.2-34-92 

aplbriceni@rambler.ru 

mailto:aplbriceni@
mailto:consiliulbricenimd@


  Anexa la Decizia Consiliului Raional Briceni  

  

nr. 6/     din 6 septembrie 2023 

   

 Lista  bunurilor care se transmit din proprietatea statului, administrarea Ministerului  

 

Educației și Cercetării în propietatea unității administrativ-teritoriale Briceni 

 

 

nr/o Instituția de învățămînt  

Denumirea bunurilor 

repartizate  

Număr 

unități  

Preț 

unitar. 

lei  

Valoarea 

totală lei 

1 Gimnaziul Mărcăuți 

laptop Lenovo V15G3IAP. 

Intel Core i3-1215U 3 7723,34 23170,02 

2 Gimnaziul Slobozia Șirăuți 

laptop Lenovo V15G3IAP. 

Intel Core i3-1215U 3 7723,34 23170,02 

  Total   6   46340,04 

      

          

 

 

         Preşedintele  

raionului Briceni                                              Vitalii LUPAȘCO 
         

 

          Secretarul  interemar 

          Consiliului raional Briceni                                            Victor Statnîi 

           Şeful  

Direcţiei Finanţe                                                                                Alla  Lupașco 

 
 

         Șeful 

Direcției Învățământ                                                                         Vitalie Știrbu 
 

 


